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Abstract

AI-powered video surveillance is a heated issue in the European Union which

has given rise to a very polarised debate. On the one hand, proponents advocate

for its ability to make cities safer and better protect people. On the other hand,

opponents are concerned about the technology’s threat to fundamental rights

and individual freedoms, such as the right to privacy or fear of the risk of

discrimination. European institutions have started attempts at regulating the

technology but have so far been struggling with the development of a broad

regulation that accounts for the diversity of applications found in AI-powered

video surveillance, protects citizens, and encourages innovation at the same time.

This dissertation therefore investigates how to implement responsible use of AI-

powered video surveillance for predictive policing purposes. To do so, the

analysis is divided into two parts which correspond to the two main branches of

application of AI-powered video surveillance: object-centred and person-

centred AI-powered video surveillance. It first uses securitisation theory to

situate the debate. Next, it uses Document Analysis and coding to analyse the

qualitative data. The qualitative data encompasses policy and technical

documents to allow for a nuanced approach to the issue that accounts for the

actual capabilities and limitations of the technology. For each of these case

studies, the author looks at the opportunities and challenges of the application

of the technology. Opportunities include technical capabilities as well as

positive implications to better protect citizens. Challenges include technical

limitations as well as negative implications for human rights. Understanding the

opportunities and challenges of AI-powered video surveillance is a necessary

step toward the development of adequate and proportionate regulation. They are

also used to develop a roadmap for responsible use of AI-powered video

surveillance.

Finally, this dissertation argues for the need to challenge the wider system in

which AI-powered video surveillance is embedded to implement responsible

8

use of the technology. It claims that the debate should also look beyond the

technology itself and question current crime prevention and predictive policing

practices. The latter is focused on the notion of pre-crime, the belief that law

enforcement should work towards the reduction and elimination of crime rather

than responding and investigating it. Such an approach is characteristic of the

risk society in which we live, a model of society obsessed with the control of

risk rather than of harm. Thus, current crime prevention practices are embedded

in policing practices, sometimes to the detriment of more sustainable and long-

term solutions based on broader socio-economic policies. The responsible

development of the technology cannot be done without considering alternative

options that may be more appropriate.
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Chapter 1: Introduction

The use of AI-powered video surveillance for predictive policing by law

enforcement agencies is a particularly heated issue in the European Union (EU)

at the moment. AI-powered video surveillance refers to the integration of

artificial intelligence (AI), and more precisely machine learning (ML)

algorithms in video surveillance camera systems. Algorithms process large

amounts of visual data through pattern recognition to detect and track entities

and flag abnormal events to law enforcement. It allows law enforcement

agencies to predict crimes, to allow officers to act pre-emptively and improve

crime prevention.

The first part of this introduction gives a brief overview of the history of AI-

powered video surveillance to better understand the context and policing

practices in which it emerged. Then, it highlights the current debate surrounding

the use of the technology and defines the current position of the EU on the matter.

Next, it details the research question and initial assumption of the research.

Finally, it outlines the different chapters of this research that allow to tackle the

issue.

AI-powered video surveillance is a product of the wider proliferation of

surveillance and innovation in technologies, supported by the rise of data

analytics.

The Second World War triggered the development of domestic mass

surveillance, which continued to slowly develop during the Cold War and has

grown exponentially since the fall of the Berlin Wall. From then on, Cold War

military technologies were repurposed in the West for law enforcement uses,

giving them extensive surveillance power (Milligan, 1999). This led to the

emergence of the ‘surveillance society’. Surveillance societies are societies that

partly operate through the large-scale collection and processing of information

about individuals in their daily lives (Lyon, 1994). Furthermore, the changing

10

nature of the security threat environment has also contributed to the

development of the surveillance society. In an increasingly globalised world,

threats have become transnational and intrastate, such as organised crime and

terrorism (McCahill, 2008). In particular, terrorism has led to the intensification

of surveillance in the West (McCahill, 2008). The September 11, 2001 attacks

in the United States (US) and subsequent terrorist attacks across the West have

given rise to a war on terrorism1, which involved taking significant security

measures to prevent terrorism (Milligan, 1999). The war on terror contributed

to providing law enforcement agencies with extensive surveillance powers to

monitor public spaces. As a result, surveillance in cities has gradually become

a characteristic and a requirement of modern life, a kind of surveillance driven

by a precautionary principle and a desire to control all risks (Delbecque, 2015).

The increase in surveillance has also been supported by technological

developments. The quality of cameras has improved and camera networks have

proliferated drastically around the world over the last twenty years

(Abdulghafoor and Abdullah, 2022). In addition, the rise of Big Data, the

processing of large datasets by software, has revolutionised surveillance. In

particular, AI, the ability of machines to perform human-like skills, and ML, a

branch of AI that makes predictions and adapts to changing environments

without being explicitly programmed to do so, have had a fundamental impact

on surveillance in cities (Joshi, 2020). The ability to process large amounts of

data has given rise to predictive policing, a data-driven crime prevention

practice that allows law enforcement to rely on algorithms to process large

amounts of data through pattern recognition to better predict and prevent crime

(Egbert and Leese, 2020). Predictive policing is part of a broader system of

crime prevention that has moved towards the notion of pre-crime, the idea that

law enforcement should focus on reducing and eliminating crime before it

occurs, rather than reacting and investigating crimes after they have occurred

1 Also known as ‘war on terror’.
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(Asaro, 2019). This development is a direct result of the emergence of the ‘risk

society’, a model of society obsessed with the control of risk rather than of harm,

which has been promoting pre-emptive policing measures to combat crime since

the late 20th century (Beck, 1986; Strikwerda, 2021).

This revolution has also occurred in video surveillance, where ML

algorithms were integrated into cameras to enable video analytics. Remote

video surveillance is a traditionally time-consuming and human-error-prone

activity that offers limited results for the prevention of crime. However, ML

algorithms gave users the ability to process unprecedented amounts of visual

data through pattern recognition to detect, recognise and track entities in real-

time and more efficiently. Video surveillance has thus moved from being a

passive and reactive technology, whose main interest was to be used in post-

crime situations, towards becoming an active technology that can be used to

prevent crime (Lindsey and Woolf, 2021). This ability to spot abnormal events

through visual recognition has allowed video surveillance to become a tool of

predictive policing.

However, the use of AI-powered video surveillance for predictive

policing has sparked a very heated and polarised debate within the EU. On the

one hand, governments, and law enforcement agencies, largely supported by

private security actors who develop these technologies, highlight the ability of

AI-powered video surveillance to better predict and prevent crime to protect

citizens. On the other hand, data rights and privacy advocates have called for a

moratorium or ban on the technology, particularly facial recognition, due to

concerns about the technology’s impacts on human rights, such as the threat to

privacy and the risk of discrimination.

Meanwhile, European institutions have started attempts at regulating the

use of AI-powered video surveillance. Specifically, they have been working on

the AI Act (2021), a legislation that proposes a risk-based approach to regulating

AI more generally. As a result, live facial recognition could become prohibited.
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However, the current draft does not provide adequate guidance, with clear

procedures and safeguards, for the wider uses of AI in video surveillance, such

as object-centred surveillance. The EU also fails at clearly stating its position,

with the different institutions voicing different opinions on the matter. For

example, the European Commission advocates a cautious use of facial

recognition technology, while the European Data Protection Supervisor (EDPS)

has called for a complete ban and the European Parliament promotes a

moratorium (Ragazzi et al., 2021). At the same time, the European Parliament

has also recently granted Europol, the EU law enforcement agency, extended

powers to use AI for policing purposes (Bertuzzi, 2021).

The technology offers promising possibilities to better fight crime and

protect individuals, which by extension would also have a positive impact on

human rights. However, it also poses significant challenges that, if left

unaddressed, will undermine human rights and individual freedoms. This

dissertation therefore explores how AI-powered video surveillance for

predictive policing can be implemented responsibly, if at all.

The initial assumption of the research is that responsible use could be achieved

if the opportunities and challenges of the technology are better understood and

considered by policymakers. A ban on the technology is not currently deemed

a viable option, as it could prevent the possibility of innovation and

improvement of the technology to match EU values. On the contrary, a ban

could lead to the EU losing its normative power to other powers that continue

to develop and deploy AI-powered video surveillance on a global scale and do

not share the same human rights standards.

To understand how to develop a responsible use of AI-powered video

surveillance in the EU, this dissertation puts forward a realistic approach which

considers the actual possibilities offered by the technology. It argues for the

necessity to understand its technical capabilities and limitations to better

understand its positive and negative implications. At present, European
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policymakers are struggling to grasp the capabilities of the technology, although

this should be the guiding principle for any regulatory development. The author

therefore aims to provide a better understanding of some of the applications of

AI in video surveillance, namely object-centred and person-centred AI-powered

video surveillance, to provide a roadmap for responsible use of the technology

by law enforcement for predictive policing.


[…]


parts: object-centred and person-centred AI-powered video surveillance. Within

each of these branches, several applications were considered. Object-centred

AI-powered video surveillance included object detection and tracking, while

person-centred AI-powered video surveillance included person and face

detection, abnormal behaviour detection, and facial and emotion recognition.

Understanding that AI-powered video surveillance encompasses many different

types of applications is essential for the development of proportionate regulation.

These applications also do not meet the same level of maturity, efficiency, and

accuracy. This gives rise to different implications that need to be considered for

an appropriate regulatory framework.

Through document and content analysis of policy and technical

documents, this research establishes the opportunities and challenges for object-

centred and person-centred AI-powered video surveillance to develop a

roadmap for the responsible use of the technology. The findings show many

similarities in terms of technical capabilities and limitations, as well as positive

and negative implications.

Regarding technical capabilities, findings show that both branches of

application detect, recognise, and classify a given entity. This is the first step

toward any kind of visual recognition application. Additionally, applications

can further offer the ability to track items across frames. The monitored entities

depend on what the algorithms have been trained to recognise. Entities range
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from a broad category of people (suspected or confirmed criminals, victims, etc),

objects (knife, gun, blood, etc) and behaviours (violent actions, kicking, falling,

etc) associated with crime.

Similar technical limitations were also found in both cases. They firstly stem

from the training datasets in the training phase since AI-powered video

surveillance requires a large amount of visual data, which must be diverse and

classified accurately. The research shows that training datasets often lack this

diversity and that classifications are not always accurate which leads to

prediction errors. Additionally, there is a mismatch between the training and

testing environment in which the technology is developed and the real-world

environment in which the technology is deployed. AI-powered video

surveillance relies on ML algorithms which are trained in benign and

predictable environments. When deployed in the real world, they encounter

many adversaries and changing conditions which challenge algorithms and lead

to prediction errors. Such changing conditions are particularly tangible in video

surveillance, with visual data being subject to a rapidly changing environment

due to changes in lighting, background noises, or occlusion.

These technical capabilities and limitations have far-reaching implications.

There is again a lot of overlap between object-centred and person-centred AI-

powered video surveillance. These implications, even if the entity monitored is

an object, all have to do with impacts on humans.

The positive implications fully converge. Both object-centred and person-

centred AI-powered video surveillance allow for better protection of citizens

through identification and tracking. Moreover, both make a cost-effective

argument, as the technology supports law enforcement in the time-consuming

and human error-prone practice of video surveillance. Finally, the technology

could even have a positive impact on improving the privacy of video

surveillance and mitigating surveillance practices if it is adapted to current

concerns.

84

The negative implications differ a little, as person-centred AI-powered video

surveillance deals with particularly sensitive data and its impacts on citizens are

much more direct. However, the findings show that object surveillance can be a

back channel to reveal sensitive information about individuals too. Therefore,

the first negative implication noted in each case is the threat to the privacy and

data of individuals. In addition, AI-powered video surveillance as a whole

presents risks of normalising mass surveillance with related threats to freedom

of association, assembly and expression due to the continuous monitoring of

public spaces. Moreover, there is also a tendency toward technological

solutionism, with the idea that technology can solve all crime issues, at the

expense of alternative solutions that are better suited to fighting crime in the

long term. Furthermore, prediction errors can make law enforcement waste

valuable time in the fight against crime, and lead to the unjustified arrest of

innocent people. In particular, person-centred AI surveillance remains

extremely prone to biases that lead to discrimination. Finally, accountability

issues also arise due to the lack of transparency and safeguards surrounding the

use of this technology.

As a result, the responsible use of AI-powered video surveillance

requires several considerations which are set out in the roadmap. The latter

includes considering the nature of the collected visual data, purpose and

alternative options; overcoming technical limitations; leveraging and reviewing

existing regulatory frameworks; developing clear safeguards and procedures for

use and evaluation; and keeping humans in the loop. These are all necessary to

guarantee a clear framework which ensures protecting the rights of citizens,

guaranteeing transparency and accountability while allowing for innovation to

support law enforcement and improve crime prevention techniques.

Beyond the technology itself, this research finds that the responsible use

of the technology cannot be achieved without considering the system in which

it is developed and which it serves. A tool is merely a tool, and what makes it
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good or bad is the use that is made of it. The current crime prevention system is

largely based on the notion of pre-crime with the idea that law enforcement

should aim at reducing and even eliminating crime, instead of reacting and

investigating crimes after they occur, using deterrence and punitive policing

practices. This prevents the development of alternative and sustainable solutions

to crime that address its root causes. It also links back to the risk of technical

solutionism, the belief that technology can solve any issues at the expense of

long-term socio-economic policies. Therefore, the debate and regulatory

attempts should go beyond the technology itself and challenge the current crime

prevention system to achieve responsible use of AI-powered video surveillance.

Nevertheless, the findings of this research confirm the initial assumption that a

total ban on the technology is not the right approach to regulating the use of AI-

enabled video surveillance in the EU. The diversity of applications of AI video

surveillance does not justify a complete and outright ban. This research shows

that measures can, and should, be put in place to improve each of these

applications and guarantee responsible use. A ban on the technology would

prevent the EU from taking advantage of the opportunities offered by the

different applications to fight crime. It would also prevent the EU from fully

understanding the negative implications of this technology, and from finding

ways for adaptation to make it more responsible.

Meanwhile, other powers that have not banned this technology will continue to

develop it by setting their own standards that may not fit EU democratic

principles. The EU would then lose its normative power and its ability to set

standards that reflect its values. The GDPR has demonstrated the EU’s potential

to set high standards of data protection and privacy that have been copied around

the world: this shows that its normative power exists and that it could and should

be harnessed in the case of AI-powered video surveillance. The forthcoming AI

Act is an important step in the development of the responsible use of AI-

powered video surveillance and could have a similar normative impact to the
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GDPR if it considers the real opportunities and challenges of AI, its multiple

uses, and its positive and negative implications.
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