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points; more than 25% over/under = 0 fail)

Word Count: 21894 Suggested Penalty: no penalty

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark. (Following correspondence reviewers should list the agreed final internal grade taking before and

after any penalties to be applied).

Before Penalty: A5 [18] After Penalty: A5 [18]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

• Originality of topic Excellent

• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Very Good

• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Very Good

• Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Excellent

• Application of theory and/or concepts Very Good

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

• Evidence of reading and review of published literature Very Good

• Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Very Good

• Critical analysis and evaluation of evidence Very Good

• Accuracy of factual data Very Good

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner
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• Appropriate formal and clear writing style Excellent

• Accurate spelling, grammar and punctuation Excellent

• Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

• Is the dissertation free from plagiarism? Yes

• Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not required

• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

The dissertation investigates the dangers and opportunities of ML-enhanced CCTVs. Its strongest point

lies in the argument that a total ban would diminish the capabilities of law enforcement agencies while an

unregulated use puts citizens at risk of rights infringements. It is highly appreciated that the work does not

shy away from engaging the technical side of ML-enhanced CCTVs. For example, the discussion on

surveillance avoidance enriches the existing debate. The landscape of possible approaches to ML-

enhanced CCTVs is surveyed in a comprehensive way. This allows the dissertation to find a middle

ground between normative arguments for the rights protection by bans and potential irresponsible and

unchecked uses of the technology by the respective authorities. The offered roadmap serves as a

sociotechnically informed point of departure for thinking about how to regulate the technology without

endangering citizens’ rights or law enforcement. Overall, the dissertation uses a solid methodological

framework and a representative dataset. It has to be also noted that the decision to work on ML-enhanced

CCTVs narrowed the vast landscape of ML risks appropriately and allowed the dissertation to reach

actionable conclusions.

Reviewer 2

I enjoyed reading this thesis very much. Inquiring into the implications of AI powered video surveillance is

highly relevant to security and intelligence studies. The thesis is well-structured, and the arguments are

clearly developed. I have also appreciated the effort that the student put in situating their research in the

literature on predictive policing and reflecting upon the contributions that they make.

Having said that, here are some comments to consider:

1) The introduction (Chapter 1) of the thesis is good. For clarity reasons, I think that it would have

been better to divide it into sections (e.g., context, puzzle/research questions, structure). One thing

that is perhaps missing here is a clear statement about the overall argument presented. Also, it is
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stated that the main interest of the thesis is to understand how AI-powered video surveillance for

predictive policing can be implemented “responsibly”. It would be good to clarify what responsibility

means in this context.

2) The literature review (Chapter 2) is well organised, clearly written and informative. However, the

first section does not really engage with literature that has inquired into technologies through the

lens of securitisation theory. Instead, the student briefly presents securitisation theory without

explaining what/who is securitised in the case of surveillance technologies and how. The second

section of the chapter reads more like a review of Egbert and Leese (2020), instead of an actual

literature review on prevention and predictive policing.

3) Chapter three is well-written, but I think that the first section may be redundant as it basically

reiterates some points about the relevance of the topic that were already presented in the

introduction. Regarding methodology, I also did not understand what the student “triangulated” and

how.

4) Chapter 4 is very informative. I missed, however, a proper introduction to the chapter. Especially

regarding object-centred surveillance, it was not clear to me the relevance of securitisation theory.

Who/what is securitised? Guns, for example, are already security-relevant (instead of securitised)

objects. Also, it is worth noting that securitisation theory emerged within the field of CSS - what

sort of critique is the student developing here by using this theory? For a thesis drawing on

securitisation theory, I would also expect examples of concrete securitising speech acts or

discursive practices. These examples were missing from the analysis. Finally, I found some of the

analytical sections of the chapter – especially on the possibilities offered by AI and its challenges –

a bit technical/descriptive. While I agree that description of technical elements is crucial, I would

like to see more clearly the links between the analysis presented in those sections and some of the

more “theoretical” ideas developed in the literature review section.

5) Chapter 5 is excellent. Very interesting proposition that the problem is not technology per se, but

the system within which it is embedded.